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Abstrakt

V této bakalářské práci jsme se zabývali zjišťováním motivace

studentů středních škol ke studiu pomocí e-learningových kurzů. V

teoretické části jsme se zaměřili na základní pojmy jako jsou

motivace a její teorie. Dále jsme se zaměřili na pojmy e-learning,

kde byly objasněny výhody a nevýhody e-larningu, LMS systémy a

další. Praktická část byla věnována výzkumné sondě pomocí

dotazníkového šetření s cílem zjistit, jaká je v současnosti

motivace studentů k výuce pomocí e-learningu a jaké faktory by

mohly motivaci studentů středních škol ještě zvýšit.

Klíčová slova

Motivace, teorie motivace, e-learning, informační a komunikační

technologie, LMS systémy, sonda, dotazník.

Abstract

In this bachelor thesis, we investigated the motivation of

secondary school students to study through e-learning courses. In

the theoretical part, we focused on basic concepts such as

motivation and its theories. We also focused on the koncepts of e-

learning, where the advantages and disadvantages of e-larning, LMS

systems and others were elucidated. The practical part was devoted

to there search probe by means of a questionnaire survey to find

out chat is currently the motivation of students to learnusing e-

learning and chat factors could increase the motivation of

secondary school students.
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Motivation, Motivation Theory, E-learning, Information and

Communication technologies, LMS Systems, Probe, Questionnaire.
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Úvod

Ţijeme ve věku, kdy internet jakoţto součást informačních a

komunikačních technologií, je součástí našeho kaţdodenního ţivota.

Rozvoj počítačů a dalších moderních technologií umoţnil člověku

vytvořit nový formát pro přenos informací. Počítače jsou běţnou

součástí ţivota. Schopnost práce s počítačem, byť i ve formě

zábavy, znamená schopnost pracovat se specifickým typem informací.

Nezbytné je tomuto nevratnému vývoji přizpůsobit i systém

vzdělávání. Počítačová gramotnost rychle roste a v přítomnosti jde

jiţ více o to, jak počítače do výuky více zapojit, neţ jak učit

základům zacházení s počítačem, které jsou dnes pro většinu běţnou

znalostí. Moderní způsoby výuky prostřednictvím informačních a

komunikačních technologií nabízejí velké moţnosti efektivní výuky

jak doma, tak i ve škole. Především pak máme moţnost zapojení

studentů do interaktivní formy výuky.

Velký rozvoj zaznamenaly v současné době on-line kurzy

realizované pomocí webu v rámci e-learningového vzdělávání.

E-learning můţeme definovat jako výuku s přímým a nepřímým

vyuţitím elektronických prostředků a médií, zejména internetu a

probíhá v nějakém vzdělávacím prostředí, kde se realizuje vzdělání

za účelem dosaţení výukových cílů. Vznikl jako reakce na měnící se

poţadavky a potřeby studentů v návaznosti na potřeby společnosti.

S rozmachem internetu se e-learning dostává do zcela nového období

svého vývoje. E-learning se dá uplatnit jak při prezenční formě

studia, ta při distančním vzdělávání. Elektronická forma

vzdělávání se stále více prosazuje a dalo by se říct, ţe je

konkurentem prezenční formy studia.

Do Českých škol e-learning vstoupil přibliţně před 15 lety,

kdy byl vnímán se smíšenými pocity. Bylo nutné uvést na pravou

míru, ţe jej musíme brát jako pomocníka při hromadné výuce

studentů na všech typech škol a ne se na něj dívat jako na učební

pomůcku, která by měla nahradit fyzickou existenci učitele ve

třídě a způsobila tak nedostatek osobního kontaktu mezi studenty a

učitelem.

Cílem této práce je na základě dotazníkového šetření

zjištění, jak jsou studenti středních odborných škol současně

motivováni co se týče výuky formou e-learningových kurzů, zda-li

jim tato forma výuky vyhovuje, a co by mohlo jejich motivaci ještě
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zvýšit. Kaţdý student je jiný a liší se i ve způsobu poznávání a

učení se. Co můţe být vhodné pro jednoho studenta, nemusí být

vhodné pro druhého.

Povaha mé práce je teoreticko-empirická, v teoretické části

se věnujeme popisu základních pojmů a teorií z oblasti motivace,

věnujeme se e-learningu jako takovému, jeho výhodám a nevýhodám,

jeho strategiím. Dále popisujeme LMS systémy, jakoţto systém pro

řízení výuky, který se u nás objevil jiţ koncem devadesátých let

minulého století a slouţí k tvorbě, správě a šíření vzdělávacích

kurzů, které jsou šířeny pomocí internetu či intranetu a jsou

přístupné pomocí internetových prohlíţečů. V praktické části

ověřujeme výzkumnou sondou vnímání studentů středních škol výuku

pomocí e-learningu, jejich motivaci a zjišťujeme, co by mohlo

jejich motivaci ještě zvýšit.

Toto téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe je

mi tato problematika blízká a zajímá mě. Sama jsem absolvovala

e-learningové kurzy ve svém zaměstnání, a tato metoda výuky mi

velice vyhovovala.

7

TEORETICKÁ ČÁST

8

1 MOTIVACE

1.1 Pojem motivace

Slovo motivace má latinský původ a vzniklo od slova motiv,

které je odvozeno od latinského slova movere jeţ znamená hýbat/

pohybovat. Motiv je tedy něco, co jedince uvede do pohybu, pohání

ho kupředu, vede k jednání určitým způsobem ve formě potřeby,

touhy či emoce. Rozhodující faktor je zde vůle ( Adair, 2004).

Dle J. Nuttina (1987, cit. dle Nakonečný, 1996) je motivace

chápána jako hypotetický proces, kde podstatným znakem je

zaměřování a energizace chování a uvádí: „konkrétní zaměření na

ten či onen objekt určuje učení, avšak účinek vnějších podnětů

(stimulů) nelze vţdy zcela odlišit od účinků motivace a je nutno

odlišit dvě odlišné úrovně řízení: 1. Řízení můţe znamenat

konkrétní cestu k dosaţení určitých objektů (to je funkční učení,

nejedná-li se o vrozené instinktivní chování); 2. Jedinec

nacházející se ve stavu motivace cosi hledá, od určitých objektů

se odvrací, u jiných prodlévá a vykazuje tak, ţe motivované

chování má orientaci, cíl, tzn., ţe je zaměřeno na něco, co

přináší uspokojení. Motivace dává chování jednotu a význam a

strukturuje spolu s kognitivními procesy pohyby tak, ţe vykazují

smysluplné aktivity“ (Nakonečný, 1996).

P.G. Zimbargo říká, ţe motivaci nikdo nikdy neviděl. Je to

pojem vyjadřující závěry z toho, co je pozorováno. Tvrdí, ţe

chování směřuje k dosaţení určitých cílů, probíhá s určitým úsilím

a ţe člověk proţívá chtění a touhy (P. G. Zimbargo, 1983).

Kdyţ lidé očekávají, ţe, určitá akce povede k dosaţení nějakého

cíle či odměny, která uspokojí jejich individuální potřeby,

dochází k motivaci (Armstrong, 1999).

Lidé, kteří mají jasně definované cíle a jsou dobře motivováni,

podnikají kroky u kterých je zřejmé, ţe povedou k dosaţení těchto

cílů, činnosti dělají efektivně, jelikoţ mají silně vyvinutý pocit

povinnosti a jsou si vědomi toho, ţe jejich úsilí slouţí

k uspokojení potřeb (Armstrong, 1999).
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Motivován je kaţdý člověk a to na základě jeho vnitřního

stavu, který je chápán jako soubor komponent – souhrn poţitků a

činností. Je připraven se projevit určitým chováním, které

povaţuje za smysluplné dle svého vnitřního stavu (Kasper,

Mayhofer, 2005).

V odborné literatuře najdeme nespočet definic motivace, avšak

tyto definice jsou si hodně podobné, jsou často řečeny pouze

jinými slovy (Nakonečný, 1996).

1.2 Základní pojmy

Potřeba:

Pojem potřeby nabírá více významových rovin (Nakonečný, 1996).

Potřeba je rozuměna jako projev nějakého nedostatku, chybění

něčeho, co je třeba napravit. V pojmu potřeba je zdůrazněno

jednota vnitřního s vnějším (Zacharová, Hermanová, Šrámková,

2007). Definice potřeby byla více popsána v kapitole č. 1.3

„Teorie motivace“, konkrétně v Maslowově hierarchii potřeb.

Chování:

Lze charakterizovat jako instrumentální aktivitu, která

zprostředkovává vztah mezi potřebou a jejím uspokojením

(Nakonečný, 1996).

Motiv:

Motiv vyjadřuje obsah uspokojení potřeby. Potřeba i motiv jsou

vnitřní psychické stavy, které jsou si doplňující. Oba tyto


[…]


obsahem praktické části. Výzkumná sonda byla provedena

prostřednictvím elektronického dotazníku, kdy jsme pro dotazník

zformulovali 13 otázek z čehoţ 3 byly identifikační. 10 otázek

bylo uzavřených, 1 polootevřená s moţností odpovědi „jiné“ a 2

otázky byly zcela otevřené. Záměrně jsme oslovili 100 respondentů

na dvou středních školách a to konkrétně na Střední odborné škole

Český Brod – Liblice a Střední škole COPTH (Centrum odborné

přípravy technickohospodářské), kdy dotazník zpracovali všichni

studenti, čili návratnost byla stoprocentní. Výzkum jsme
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realizovali na začátku měsíce dubna s tím, ţe respondenti měli na

vyplnění dotazníku přesně 7 dní. Sebraná data jsme zpracovali

statisticky s vyuţitím programu Microsoft Excel. Byly vypočteny

absolutní a relativní četnosti, kdy na jejich základě jsme

vytvořili tabulky a následně grafy. Před samotným výzkumem jsme

dotazník ještě rozeslali 5 náhodným studentům s cílem provést

předvýzkum, jehoţ úkolem bylo zjistit, jak je dotazník jasný a

srozumitelný. Po pár úpravách byl dotazník zpracován do finální

podoby.

Na základě stanovených výzkumných otázek a stanoveného cíle

práce, který spočíval v současné motivovanosti studentů v rámci

výuky pomocí e-learningu a zároveň faktorů, které by stávající

motivaci studentů mohly ještě zvýšit, jsme došli k závěru, ţe

studenti jsou v současné době motivováni ke studiu pomocí e-

learningu, avšak motivace ze strany školy by mohla být ještě vyšší

a to například v podobě aplikace, kde by byl výukový materiál

propojen do jejich mobilních telefonů a studenti si tak mohli

učivo opakovat například v hromadné dopravě a vyuţili tak volný

čas. Mezi další benefity, které by studenti na středních školách

přivítali, patří méně hodin strávených ve škole a více hodin doma

a měli tak takzvaný „homeoffice“. V rámci toho by studenti uvítali

také placený internet přímo od školy, coţ by nemusel být aţ takový

problém, jelikoţ úspory v rámci e-learningu šetří náklady jak

studentům (jízdné, stravné), tak škole (energie, čas učitelů na

jiné aktivity). Překvapující pro nás bylo zjištění, ţe by studenty

motivovalo více průběţných testů s okamţitou zpětnou vazbou.
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Příloha č. 1

Dobrý den,

mé jméno je Simona Končická a jsem studentkou 3. ročníku MÚVS ČVUT, konkrétně oboru Učitelství

odborných předmětů. Pro svou bakalářskou práci nesoucí název "Motivace studentů středních odborných

škol ke studiu e-learningových kurzů" jsem vytvořila dotazník. Prosím o vyplnění dotazníku, který je zcela

anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé Bakalářské práce.

Předem děkuji za ochotu a přeji hezký den.
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Příloha č. 2: Výsledek otázky č. 1

Odpověď Podíl Odpovědi

Žena 38% 38

Muž 62% 62

Příloha č. 3: Výsledek otázky č. 2

Odpověď Podíl Odpovědi

SŠ COPTH 50% 50

SOŠ Česk Brod - Liblice 50% 50

Příloha č. 4: Výsledek otázky č. 3

Odpověď Podíl Odpovědi

1. ročníku 12% 12

2. ročníku 23% 23

3. ročníku 24% 24

4. ročníku 41% 41

Příloha č. 5: Výsledek otázky č. 4

Odpověď Podíl Odpovědi

Výuka jazyků 50% 50

Humanitní předměty 13% 13

Technické předměty 25% 25

Ve všech předmětech 12% 12
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Příloha č. 6: Výsledek otázky č. 5

Odpověď Podíl Odpovědi

K výuce 16% 16

Při zkoušení 7% 7

K procvičování 50% 50

Elektronické dotazníky 11% 11

Na domácí přípravu a opakování 16% 16

Příloha č. 7: Výsledek otázky č. 6

Odpověď Podíl Odpovědi

Výukové programy 41% 41

Didaktické testy 13% 13

Elektronické kurzy 29% 29

Interaktivní encyklopedie 4% 4

Vzdělávací texty 11% 11

Hry 2% 2

Jiné. Uveďte jaké 0% 0

Příloha č. 8: Výsledek otázky č. 7

Odpověď Podíl Odpovědi

Rozhodně ano 32% 32

Spíše ano 58% 58

Spíše ne 8% 8

Rozhodně ne 2% 2

Příloha č. 9: Výsledek otázky č. 9

Odpověď Podíl Odpovědi

Flexibilita (nevázanost místem a časem) 57% 57

Individuální tempo studenta 35% 35

Méně tištěných materiálů 18% 18

Aktualizace obsahu 11% 11

Spolupráce studentů (diskuzní fóra, emailová komunikace, atd.) 10% 10

Snížení nákladů (tisk materiálů, doprava, atd.) 12% 12

Příloha č. 10: Výsledek otázky č. 11

Odpověď Podíl Odpovědi

Rozhodně ano 21% 21

Spíše ano 49% 49

Spíše ne 28% 28

Rozhodně ne 2% 2
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Příloha č. 11: Výsledek otázky č. 12

Odpověď Podíl Odpovědi

Rozhodně ano 35% 35

Spíše ano 51% 51

Spíše ne 12% 12

Rozhodně ne 2% 2

Příloha č. 12: Výsledek otázky č. 13

Odpověď Podíl Odpovědi

Klasická forma výuky 11% 11

Elektronická forma 21% 21

Kombinace oboum forem 69% 68
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel

potvrzuje svým podpisem, ţe bude tuto práci řádně citovat

v seznamu pouţité literatury.
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