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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace studentů středních odborných škol ke studiu e-learningových kurzů
Jméno autora: Ing. Simona Končická
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka naplnila všechny stanovené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k velké pracovní vytíženosti studentky, nebyl tak velký prostor na konzultace. Studentka pracovala vysoce
samostatně a pak spíše zpětně konzultovala.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala dobrou orientaci v literatuře v rámci teoretické části. Některé pasáže např. inspirace pro zvýšení zájmu
studentů o učení bych doporučoval již zkusit aplikovat na ústřední téma práce a nenechávat to v obecné rovině klasické
třídy. Tím by došlo k propojení části o motivaci a e-learningu. V praktické části by některé výzkumné otázky šlo více
precizovat a chtělo by to pravděpodobně více času k hlubšímu promyšlení a případným korekcím.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální i jazykové stránce odpovídá tomuto druhu práce. Drobné připomínky, překlepy apod. Rozsahem spíše na
spodní hranici.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostačující a studentka prokázala dobrou orientaci v literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.
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